
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

743 18/09/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

SCRITTORI A CORTE 27/28/29 AGOSTO 2021 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA SCENOGRAFIA IN EPS  

CIG: ZE932E769D 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 

VISTE le leggi: 
- L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs n. 267/2000 in particolare l’art.192;  

- D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  

- L. n. 94/2012 (c.d. Spendig review I);  

- L. m. 135/2012 (c.d. Spendig review II); 

- D.Lgs n. 33/2013;  

 

CONSIDERATO CHE nei giorni 27, 28 e 29 Agosto si terrà in Piazza Piè di Corte a 

Corropoli (TE), la I edizione del festival letterario “Scrittori a Corte”, organizzato e 
promosso dal Comune di Corropoli, con il patrocinio della Regione Abruzzo, e dall’I.C. 
Corropoli-Controguerra-Colonnella in collaborazione con il Punto Einaudi di San Benedetto 

del Tronto, sotto la direzione artistica di Manuela Valleriani.  

CHE la rassegna, ideata per ragazzi e famiglie, nasce dalla volontà di proseguire in ambito 
extrascolastico l’esperienza del “Progetto Lettura. Un libro per crescere”, svolto negli ultimi 
anni all’interno dell’Istituto vibratiano insieme al gruppo editoriale Edizioni EL allo scopo di 
formare giovani sempre più consapevoli e appassionati lettori. “Scrittori a corte” intende 
quindi proseguire questo percorso educativo indirizzato alle nuove generazioni attraverso tre 
incontri d’autore, tra i nomi più noti a livello nazionale nell’ambito della letteratura per ragazzi, 

per un inedito viaggio nel mondo vivo della lettura e dell’illustrazione: Daniele Nicastro, 

Daniele Aristarco e Marco Somà.  

CHE Venerdì 27 Agosto l’apertura del festival sarà affidata allo scrittore Daniele Nicastro con 
il suo romanzo “Grande” (Einaudi Ragazzi), che affronta con rara sensibilità il tema della 
mafia attraverso gli occhi di un ragazzino tredicenne. Aristarco e Somà sono invece gli autori 
del delicato mondo poetico raccontato per parole e immagini ne “La Divina Commedia. Il 
primo passo nella selva oscura” (Einaudi Ragazzi). Sabato 28 agosto Daniele Aristarco 
offrirà al pubblico una personale interpretazione della Commedia, in omaggio al ‘sommo 
poeta’ a settecento anni dalla sua scomparsa. Domenica 29 agosto infine l’illustratore Marco 



 

 

Somà chiuderà la rassegna con un laboratorio creativo, inaugurato per l’occasione, che 
coinvolgerà i giovani partecipanti nella realizzazione di un’opera d’arte ispirata a Dante e al 
suo capolavoro.  

PREMESSO che, come ogni anno, è intenzione di questa Amministrazione promuovere 
manifestazioni culturali durante il periodo estivo, al fine di migliorare la qualità del soggiorno 
dei turisti e dei propri concittadini  nel territorio comunale; 

PREMESSO che tra le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale rientrano, 
tra l’altro, la promozione ed il sostegno delle attività sociali, culturali e ricreative 

RILEVATO CHE la compartecipazione dell’Ente alle attività tradizionali e culturali del paese, 
non è finalizzata alla segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, bensì è destinata 
alla promozione di iniziative didattiche, culturali e turistiche, ambiti rispetto ai quali il Comune 
esercita proprie competenze nell’interesse della collettività, nel rispetto dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione;  

CONSIDERATO che occorre provvedere alla preparazione di vari eventi socio culturali 

RICHIAMATO che questo ufficio assolve l’incarico di procedere all’adozione degli atti e 
all’apposita determinazione di impegno di spesa per l’organizzazione delle manifestazioni 
musicali e culturali che si terranno a Corropoli  

CONSIDERATA  per la realizzazione del festival letterario “Scrittori a Corte”,per le 
giornate, si necessita della realizzazione di una scenografia in polistirolo;  

DATO ATTO CHE, ai fini dell’economicità e della trasparenza, a seguito di indagine di 
mercato con richiesta di preventivi a ditte specializzate nel settore si ritiene di affidare gli 
interventi di cui trattasi alla Ditta NEL DESIGN srl, avente sede in Via Gabiano, 30 
Corropoli(TE), P.I. 01758340671,   che ha presentato la migliore offerta proponendo, per la 
realizzazione di una “SCENOGRAFIA” realizzata in:  

 EPS B18S grezzo “libro chiuso” 

 EPS B18S grezzo “Struttura cm200x140+base” 
per un importo complessivo stimato pari ad € 310,00 + IVA 22% = € 378,20 ;  

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016, il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante 
della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri;  
 

DATO ATTO, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire 
dal 01Gennaio 2015;  
 

CONSIDERATO CHE la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo 
in atti depositato;  
 

RITENUTO di provvedere in merito; 



 

 

 

 

DETERMINA 
di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, gli interventi di cui trattasi alla Ditta NEL 
DESIGN srl, avente sede in Via Gabiano, 30 Corropoli(TE), P.I. 01758340671, che ha 
presentato la migliore offerta proponendo, per la realizzazione di una “SCENOGRAFIA” 
realizzata in:  

 EPS B18S grezzo “libro chiuso” 

 EPS B18S grezzo “Struttura cm200x140+base” 
per un importo complessivo stimato pari ad € 310,00 + IVA 22% = € 378,20 ;  
 

2. DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad € 378,20 IVA INCLUSA  con 
imputazione sul Capitolo 2320 del bilancio 2021;   
 

3. DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 
2015; 

 

4.  DI PRECISARE CHE in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositato; 

 

5. DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. ANGELANTONIO CRETONE, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

7. DI ASSEGNARE il CIG:  ZE932E769D 

 

8. DI DARE ATTO CHE :  
 

- si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del decreto 

“trasparenza” D.Lgs 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, 

comma 32, della legge 190/2012); 

 

- la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 

verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 

delle eventuali forme contrattuali. 

 

- che il soggetto affidatario di cui sopra, ai sensi della L. 136/2010, ha assunto 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

 



 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 

esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo impegno. 

 

                                                

 
 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


